Дело № 1-217/2024

УИД: 36RS0034-01-2024-001870-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Россошь Воронежской области 10 сентября 2024 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Будаева А.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области ФИО1,

подсудимой /ФИО2./,

защитника – адвоката /Манилов С.Л./ ,

при секретаре Жерновой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении /ФИО2./,

<

Дата обезличена> года рождения, уроженкис. 

<

адрес>, зарегистрированнойи проживающей в 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка,невоеннообязанной, работающей в ООО «ФИНСКОМ» подсобным рабочим, не судимой, по настоящему делу под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО2./ грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

26.06.2024 около 15 часов 00 минут /ФИО2./ с целью хищения товаров пришла в магазин «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>. С этой целью, подойдя к торговым стеллажам, /ФИО2./, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, желая достижения преступных целей и достоверно зная, что незаконно посягает на чужое имущество, действуя из корыстных побуждений, взяла с торговых стеллажей магазина одну пачку шоколадного драже M&MS (марс) весом 145 грамм, стоимостью 93 рубля 73 копейки, один флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, стоимостью 288 рублей 96 копеек, и одну упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, стоимостью 365 рублей 70 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые стала удерживать у себя в руках. После этого, не оплатив вышеуказанный товар на кассе, /ФИО2./, удерживая при себе похищенный товар, прошла кассовую зону и направилась к выходу из магазина. Заметившая это продавец-кассир магазина /Х/ пошла следом за /ФИО2./ и крикнула ей, чтобы та вернула похищенный товар. Однако /ФИО2./, осознавая, что её преступные действия стали понятны и очевидны окружающим, удерживая при себе похищенные пачку шоколадного драже M&MS (марс) весом 145 грамм, флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл и упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, не реагируя на требования продавца-кассира магазина вернуть похищенный товар, вышла из магазина и с места происшествия скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями /ФИО2./ причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 748 рублей 39 копеек.

Подсудимая /ФИО2./ в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, суду пояснила, что вину в совершенном преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается.В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания /ФИО2./ данные ей в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, согласно которым, 26.06.2024 около 15 часов 00 минут, находясь возле магазина «Магнит-Фарватер» АО Тандер, который расположен по адресу: 

<

...>, она решила совершить хищение продуктов питания и парфюмерной продукции. С этой целью она зашла в данный магазин, подошла к стеллажу с шоколадной продукцией, откуда взяла с полки 1 пачку шоколадного драже M&MS (марс). Затем она подошла к стеллажу с парфюмерной продукцией и с полки взяла 1 флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» и 1 упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals», после чегонаправилась к выходу из магазина и прошла линию касс, не оплатив вышеуказанный товар. Сотрудница магазина, которая сидела за кассой, крикнула ей, чтобы она вернулась и оплатила товар, взятый ею в данном торговом зале, но она, не реагируя на замечания и удерживая у себя в руках похищенный товар, направилась быстрым шагом к выводу из магазина. Выйдя из магазина с похищенным товаром, она села в припаркованный автомобиль такси и уехала к себе домой (л.д. 65-66).

Вина подсудимой/ФИО2./ в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, подтверждается, кроме признательных показаний подсудимой, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер»/Г/ ,оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в АО «Тандер» в должности специалиста службы безопасности. 26.06.2024 директор магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер» /Щ/ сообщила ему, что 26.06.2024 около 15 часов 30 минут к ней обратилась продавец-кассир /Х/ , которая рассказала ей, что 26.06.2024 в дневное время в торговый зал магазина «Магнит - Фарватер» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, зашла женщина, прошла в торговый зал, подошла к стеллажу с шоколадной продукцией и взяла с полки 1 пачку шоколадного драже M&MS (марс). Затем она подошла к стеллажу с парфюмерной продукцией и с полки взяла 1 флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» и 1 упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals», после чего указанная женщина направилась к выходу из магазина и прошла линию кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар. /Х/ обратилась к данной женщине, чтобы она вернулась и оплатила товар, но женщина, не реагируя на требования /Х/ , направилась быстрым шагом к выходу из магазина. /Х/ в свою очередь пошла за данной женщиной, и стала кричать ей, чтобы та вернула похищенный товар. На её крики данная женщина оборачивалась, но никак не реагировала и, выйдя из магазина с похищенным товаром, села в припаркованный автомобиль такси и уехала. 26.06.2024 в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлена недостача ТМЦ: 1 пачки шоколадного драже M&MS (марс), весом 145 грамм, стоимостью 93 рубля 73 копейки 1 флакона дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, стоимостью 288 рублей 96 копеек, 1 упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, стоимостью 365 рублей 70 копеек, без учета НДС (л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля /З/ , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 27.01.2022 около 10 часов, когда он проходит службу в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Россошанскому району. 26.06.2024 в ОМВД России по Россошанскому району обратилась /Щ/ , работающая директором магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщила о том, что в их магазине, 26.06.2024 произошло открытое хищение неустановленной женщиной товарно-материальных ценностей: одной пачки шоколадного драже M&MS (марс), одного флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» и одной упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals». Он выехал в данный магазин, принял объяснение от /Щ/ , осмотрел место происшествия. Далее в ходе проведении проверки по данному факту была установлена причастность к хищению товарно-материальных ценностей в вышеуказанном магазине /ФИО2./(л.д. 60).

Показаниями свидетеля /Щ/ , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности директора магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. 26.06.2024 около 15 часов 30 минут к ней обратилась сотрудница их магазина /Х/ , которая сообщила ей о том, что 26.06.2024 около 15 часов 00 минут в торговый зал магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», зашла женщина, подошла к стеллажу с шоколадной продукцией и взяла с полки 1 пачку шоколадного драже M&MS (марс). Затем она подошла к стеллажу с парфюмерной продукцией и с полки взяла 1 флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» и 1 упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals». После этого данная женщина направилась к выходу из магазина и прошла линию касс, не оплатив вышеуказанный товар. /Х/ обратилась к данной женщине, чтобы та вернулась и оплатила товар, но женщина, не реагируя на замечания /Х/ , направилась быстрым шагом к выходу из магазина. /Х/ пошла за данной женщиной и стала кричать ей, чтобы та вернула похищенный товар, но на её крики данная женщина не реагировала и, выйдя из магазина с похищенным товаром, села в припаркованный автомобиль такси и уехала. 26.06.2024 в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлена недостача ТМЦ, а именно 1 пачки шоколадного драже M&MS (марс), весом 145 грамм, стоимостью 93 рубля 73 копейки, 1 флакона дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, стоимостью 288 рублей 96 копеек, 1 упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, стоимостью 365 рублей 70 копеек, без учета НДС. Она сразу сообщила по телефону о случившемся в полицию (л.д. 61).

Показаниями свидетеля /Х/ , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности продавца-кассира магазина «Магнит-Фарватер» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

...>. 26.06.2024 около 15 часов 00 минут в торговый зал данного магазина вошла покупательница, подошла к стеллажу с шоколадной продукцией и взяла с полки 1 пачку шоколадного драже M&MS(марс), затемподошла к стеллажу с парфюмерной продукцией и с полки взяла 1 флакон дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» и 1 упаковку геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals», после чего данная женщина прошла линию касс, не оплатив вышеуказанный товар, и направилась к выходу из магазина. Она крикнула данной женщине, чтобы та вернулась и оплатила товар, однако указанная женщина, не реагируя на ее замечания, направилась быстрым шагом к выходу из магазина. Она, в свою очередь, пошла за данной женщиной, и стала кричать, чтобы та вернула похищенный товар, на её крики женщина оборачивалась, но никак не реагировала и, выйдя из магазина с похищенным товаром, села в припаркованный автомобиль такси и уехала. 26.06.2024 в магазине была проведена ревизия, в ходе которой установлена недостача ТМЦ, а именно 1 пачки шоколадного драже M&MS (марс), весом 145 грамм, стоимостью 93 рубля 73 копейки, 1 флакона дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, стоимостью 288 рублей 96 копеек, 1 упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, стоимостью 365 рублей 70 копеек, без учета НДС (л.д. 62).

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /ФИО2./ в совершенном преступлении:

- протокол осмотра места происшествия от 26.06.2024, согласно которомуосмотрен торговый зал магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра обнаружен и изъят CD-R-диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер» от 26.06.2024 (л.д. 7-9);

- протокол осмотра предметов от 09.08.2024, согласно которому осмотрен CD-Rдиск с записью от 26.06.2024, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>(л.д. 67-68);

- вещественные доказательства: диск CD-Rс записью от 26.06.2024 с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Магнит- Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 70);

иные документы:

- сообщение о происшествии от 26.06.2024, согласно которому/Щ/ сообщила о хищении товарно-материальных ценностей в магазине «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> (л.д. 5);

- акт о проведении внеплановой локальной инвентаризации от 26.06.2024, согласно которому в магазине «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, выявлена недостача одной пачки шоколадного драже М&MS (марс) весом 145 гр, одного флакона дезодоранта «REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, одной упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл (л.д. 19);

- справка о стоимости АО «Тандер» от 26.06.2024, согласно которой по состоянию на 26.06.2024 стоимость одной пачки шоколадного драже M&MS (марс), весом 145 грамм, составляет 93 рубля 73 копейки без учета НДС, одного флакона дезодоранта REXONA прозрачный кристалл» 40 мл, составляет 288 рублей 96 копеек без учета НДС, одной упаковки геля для лица алоэ «GARNIERSkinNaturals» 50 мл, составляет 365 рублей 70 копеек, без учета НДС (л.д. 20).

Стороной защиты суду представлены следующие доказательства:

- показания подсудимой/ФИО2./, котораяв судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, суду пояснила, что вину в инкриминируемом ей преступлении она признает полностью, в содеянном раскаивается.Оглашенные показания /ФИО2./, данные на предварительном расследовании, приведены выше и подтверждены подсудимой в судебном заседании.

Иных доказательств стороной защиты суду не представлено.

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной юридической силы и оцениваются судом по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств. 

Согласно ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Исследовав и проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд, оценивая их по своему внутреннему убеждению, приходит к выводу о том, что действия /ФИО2./ правильно квалифицированы органом предварительного следствия как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. Стороной обвинения по данному факту суду представлены допустимые, относимые, достоверные в установлении фактических обстоятельств содеянного подсудимой, и в своей совокупности достаточные доказательства для признания /ФИО2./ виновной в совершении указанного преступления и постановления в отношении неё обвинительного приговора.

По результатам судебного разбирательства уголовного дела суд квалифицирует действия подсудимой /ФИО2./ по ч. 1 ст. 161УК РФ, так как она совершилаграбеж, то есть открытое хищение чужого имущества, её вина в совершении указанного преступления доказана.Между действиями подсудимой /ФИО2./ и наступившими последствиями в виде причинения имущественного вреда юридическому лицу АО «Тандер» имеется прямая причинная связь.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования, либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от уголовной ответственности, наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

При назначении наказания подсудимой/ФИО2./ в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи, в частности следующее.

Подсудимая /ФИО2./ не судима (л.д. 76), проживает в семье с супругом ималолетней дочерью/Ш/ , 

<

Дата обезличена> года рождения, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 88),трудоустроена подсобным рабочимв ООО «ФИНСКОМ», где характеризуетсяположительно (л.д. 87), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 77), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 79),винувсовершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, причиненный преступлением имущественный ущерб полностью возместила в денежном выражении.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой /ФИО2./, суд признает в соответствии с п.п. «г, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совершение преступления впервые.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой/ФИО2./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой,суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой за совершенное преступление наказания в виде исправительных работ, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений).В силу требований ч. 5 ст. 50 УК РФ исправительные работы /ФИО2./ могут быть назначены. При этом оснований для применения при назначении наказания /ФИО2./ положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства совершенногопреступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /ФИО2./ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по этой статье в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцевс удержанием 10 процентов из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении /ФИО2./, отменить.

Вещественное доказательство:CD-R диск с записью от 26.06.2024 с камер видеонаблюдения магазина «Магнит-Фарватер» АО «Тандер», хранящийся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья А.В. Будаев